Reunião Conselho Municipal de Assistência Social

Ata n.º 167
Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezoito na sala de reuniões do CRAS, reuniram-se os membros desse Conselho em reunião ordinária a fim de tratar dos seguintes itens de pauta: 1) Informações sobre prestações de contas FEAS – 2014, 2015, 2016 e 2017; 2) Oficio Ministério do Desenvolvimento Social; 3) Ofício para Conselho Municipal de Habitação; 4) Entrega de Certificados; e 5) Posse dos novos conselheiros. A presidente deste conselho Sra Tais Matte dá doas vindas a todos, inicia a reunião repassandos que a gestão recebeu do estado ofício manifestando que em outubro em relação as prestações de contas de dois mil e catorze à dois mil e dezessete, sobre este assunto a informação que o conselho tem no momento é que está sendo tomadas as providencias ncessárias; foi recebido também ofício do governo federal citando a prestação de contas de dois mil e dezesseis para algumas adequações e esclarecimentos; o alguel social também debatido em algumas reuniões deste conselho, atualmente é acompanhada pela assistente social Sra Carolina Luchesi Maciel e também está sendo debatido no Conselho de Habitação, este conselho repassará através de ofício as infomações relativas  a quem faz uso do aluguel social para que o coselho de habitação tome as devidas providencias. Os conselheiros falaram sobre a experiência, o aprendizado e o comprometimento de estarem como membros ativos deste conselho. Após a entrega do certificado aos atuais conselheiros, foram recebidos os novos membros que serão nomeados no dia dezoito de abril. A Sra Tais fez uma pequena explanação sobre o funcionamento do conselho citando a lei de criação e o regimento interno e as funções de presidente, vice-presidente e secretário. Neste oportunidade foi realizada votação definindo Sra Eliane Weber como presidente, Sra Vandreia Bonassi Rampon  como vice-presidente e Sra Carolina Luchesi como secretária da nova composição do Conselho Municipal de Assintência Social. Foi definido as datas das reuniões a segunda-feira da segunda semana de cada mês, as nove horas nas dependências do CRAS deste município. Sendo o que havia a tratar encerro a presente ata que será assinada por mim e os demais presentes. Tangará, 17 de abril de 2018. ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1